３ 西 審 使 第 ５ 号

令 和 ３ 年 ９ 月 2 4 日

西東京市長 池 澤 隆 史 様

西東京市使用料等審議会

会 長  米 田 正 巳

事務手数料の適正化について（答申）

 令和３年９月９日付３西企企第176号にて諮問のありました標記の件について、本審

議会で審議し、その結果をとりまとめましたので、下記のとおり答申いたします。

記

１ 答申事項

事務手数料の適正化について

２ 答申内容

別紙「西東京市手数料条例（平成 13年西東京市条例第 73号）別表第１に定める事

務手数料（西東京市使用料等審議会条例第２条第２項に定めるものを除く。）」に係る

事務手数料の定期見直しにあたり、「使用料・手数料等の適正化に関する基本方針（令

和元年度改定版）」に基づく適正料金について、原価計算と条例で定める料金に乖離

がある一部の手数料について課題はあるものの、他市の料金設定と比較考量した結果、

著しい乖離は見られないことから、現行の事務手数料を据え置くことが妥当である。

                                    （別紙）

西東京市手数料条例（平成 13 年西東京市条例第 73 号）別表第１に定める事

務手数料（西東京市使用料等審議会条例第２条第２項に定めるものを除く。）

区分 事項 単位 金額

証明等交

付手数料

７ 身分に関する証明 １件 300円

８ 不在籍証明 １件 300円

９ 住民票の写し

  多機能端末機による交付 １件 200円

  窓口 １件 300円

10 戸籍の附票の写し

  多機能端末機による交付 １件 200円

  窓口 １件 300円

11 住民票又は戸籍の附票に記載した事項に関する証明 １件 300円

12 除かれた住民票又は除かれた戸籍の附票の写し １件 300円

15 不在住証明 １件 300円

16 印鑑登録証明

  多機能端末機による交付 １件 200円

  窓口 １件 300円

17 印鑑登録証の交付 １件 300円

18 埋葬及び火葬に関する証明 １件 300円

19 土地に関する証明

  評価証明 １件 300円

  公課証明 １件 300円

  所在証明 １件 300円

20 建物に関する証明

  評価証明 １件 300円

  公課証明 １件 300円

  滅失証明 １件 300円

                                    （別紙）

区分 事項 単位 金額

証明等交

付手数料

21 租税及び公課に関する証明

課税（非課税）証明

   多機能端末機による交付 １件 200円

 窓口 １件 300円

納税証明 １件 300円

納付済証明 １件 300円

22 住宅用家屋証明 １件 1,300円

23 課税資料、図面等の写し

  法人所在証明 １件 300円

  名寄帳 １件 300円

  測量図 １件 300円

  公図 １件 300円

24 道路に関する証明（境界証明・幅員証明） １件 300円

25 都市計画に関する証明

  都市計画道路、用途地域等に関する証明 １件 2,000円

生産緑地、地区計画等に関する証明 １件 300円

納税猶予の特例適用の農地等証明 １件 300円

26 犬の登録及び鑑札の交付 １件 3,000円

27 犬の鑑札の再交付 １件 1,600円

28 狂犬病予防注射済票の交付 １件 550円

29 狂犬病予防注射済票の再交付 １件 340円

30 道路位置指定図の写し １件 400円

31 建築物の確認等に関する台帳記載事項証明 １件 400円

32 建築計画概要書等の写し １件 2,500円

33 その他市長の指定する事項に関する証明

  マンション建替え円滑化法に関する証明 １件 300円

  社会福祉法人の理事に関する証明 １件 300円

  税額控除対象となる社会福祉法人の証明 １件 300円

閲覧

手数料

２ 住民基本台帳の閲覧 １件 300円

３ 公簿又は公図の閲覧 １件 300円